
Notat Kultur- og Fritidsudvalget den 04.03.2024 Søren 
Friis Trebbien vedr. foreninger og betaling for 
rengøring i kommunale ejendomme 
 
 
 
 
Spørgsmål 
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 4. marts 2024 under punktet 
Eventuelt spurgte Søren Friis Trebbien til, hvilke foreninger, der betaler for 
rengøring i kommunale ejendomme, og hvilke foreninger, der ikke gør. 
 
 
 
Svar 
Ifølge Folkeoplysningsloven stiller kommuner vederlagsfrit lokaler og 
faciliteter til rådighed for folkeoplysende foreninger. Siden 1992 har loven 
desuden pålagt kommunen at rengøre - eller betale for rengøring - i de 
pågældende lokaler. Loven siger ikke noget om omfang og hyppighed af 
denne rengøringsforpligtelse. 
 
Det har gennem en årrække været praksis, at Hvidovre Kommune ikke 
rengør samtlige kommunale lokaler, der stilles til rådighed for foreningslivet.   
 
Dette skyldes for det første, at en lang række foreningslokaler blev taget i 
brug inden 1992, hvor lovkravet om kommunal rengøring af 
foreningslokaler blev vedtaget, og at det i praksis vurderes umuligt at 
indrette rengøringsrum o.l. i mange ældre, kommunale ejendomme.  
 
Samtidig er visse foreningsfaciliteter uhyre vanskelige for kommunens 
rengøringspersonale at rengøre. Dette gælder eksempelvis 
specialindrettede faciliteter som stalde og foreningslokaler fyldt med 
effekter og inventar, der umuliggør, at rengøringspersonale foretage 
rengøring i overensstemmelse med kravene til arbejdsmiljø.  
 
Det har i en årrække været kutyme for Hvidovre Kommune at prioritere, at 
så mange foreninger som muligt får tilbudt lokaler og faciliteter, og at så 
mange kommunale lokaler som muligt udnyttes til foreningsbrug. Dermed 
udlånes også lokaler, som kommunen ikke kan tilbyde at rengøre.  
 
Som udgangspunkt rengør Hvidovre Kommune de lokaler, der stilles til 
rådighed for foreningernes hovedaktiviteter, herunder haller, gymnastiksale, 
sale og faglokaler inkl. omklædning og toiletter i tilknytning hertil.  
 
Visse foreninger råder dog også over yderligere lokaler, som anvendes til 
sekundære aktiviteter såsom sociale arrangementer og møder mm., og 
disse lokaler rengøres som hovedregel ikke af kommunen. I nogle tilfælde 
rengør foreningerne selv disse sekundære lokaler - og i andre tilfælde 
betaler foreningerne kommunen for rengøring.  
  
Administrationen kan dog konstatere, at enkelte foreninger får foretaget 
gratis kommunal rengøring af lokaler til sekundære aktiviteter, hvorfor der 
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er tale om en uensartet praksis. Administrationen vil derfor løbende - og i 
dialog med de berørte foreninger - tilrette praksis, så alle foreninger 
fremadrettet skal betale for rengøring af lokaler til sekundære aktiviteter, 
dvs. lokaler, der benyttes til aktiviteter ud over foreningernes erklærede 
hovedaktivitet.  
 
Administrationen har forneden beskrevet den gældende praksis for 
rengøring af foreningslokaler i kommunale faciliteter: 
 

• Skoleejendomme: her varetager foreninger selv rengøring af de 
lokaler, de måtte have brugsret over. 
 

• Dansborghallen, HBC-hallen og Præstemosehallen: her varetager 
kommunen rengøring af foreningslokaler på nær 
køkkenfaciliteterne, da disse er bortforpagtede. 
 

• Langhøjbadet: Hvidovre Svømmeklub betaler kommunen for 
rengøring i tidsrum uden for Langhøjskolens åbningstid. 
 

• Frihedens Idrætscenter: her varetager kommunen rengøring af 
samtlige foreningsfaciliteter på nær foreningslokaler tilknyttet 
ishallerne.  
 

• Avedøre Idrætscenter (inkl. omklædningsbygning ved SBV-
banerne): her varetager kommunen rengøring af samtlige 
foreningsfaciliteter. 
 

• Ridecenteret: her varetager kommunen rengøring af ”rytterstuen”, 
gangarealer og toilet, mens Hvidovre-Avedøre Rideklub rengør de 
resterende faciliteter.  
 

• Hvidovre Stadion: her varetager kommunen rengøring af 
gangarealer, toiletter og omklædning. Hvidovre Tennis og Hvidovre 
Atletik og Motion betaler kommunen for rengøring af klublokaler mv.   
 

• Strandmarkens Fritidscenter: her varetager kommunen rengøring af 
gangarealer, toiletter, omklædning, SFO og gymnastiksale. 
Foreninger (på nær Hvidovre Pensionistforening) varetager selv 
rengøring af foreningslokaler. 
 

• Foreningsejendomme: Alle foreninger (på nær pensionistforeninger) 
varetager selv rengøring af foreningslokaler. Boldklubben Friheden 
betaler kommunen for rengøring af foreningslokaler på Hvidovre 
Enghavevej 6. Kommunen varetager rengøring af stueetagen på 
Byvej 78. Ordningen omkring Byvej 78 blev etableret for en del år 
tilbage på baggrund af et konkret politisk ønske.  
 

• Aftenskoler: kommunen varetager rengøringen af lokaler, som 
aftenskolerne fast disponerer over. 
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